
Решение  

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей и подростков 

 

12 октября 2021 года                                                                   п. Приаргунск 

 

Летняя оздоровительная кампания 2021 года: итоги, проблемы, перспективы. 

 

Заслушав информацию руководителей учреждений, занимающихся   

организацией  летней оздоровительной кампании 2021 года, комиссия решила: 

информацию принять к сведению.  

1. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального 

округа (С.В.Савина) рекомендовать: 

срок: летняя оздоровительная кампания 2022 года 

1.1 обеспечить своевременное предоставление заявки на включение в реестр 

учреждений отдыха детей и их оздоровления в адрес Министерства образования и 

науки Забайкальского края, срок: до 01 декабря 2021 года; 

1.2 принять меры по повышению качества организации отдыха и оздоровления детей, 

акцентировать внимание всех должностных лиц на персональную ответственность 

при планировании отдыха детей; 

1.3 провести в учебных заведениях обучение по пожарно-техническому минимуму 

для  руководителей учреждений до открытия детских оздоровительных лагерей, в 

рамках оздоровительной кампании 2022 года; 

1.4 сформировать на оздоровительный сезон 2022 года планы-задания по подготовке 

летних оздоровительных учреждений, обеспечивающих санитарно-

эпидемиологическое благополучие в детских оздоровительных учреждениях. 

Обратить особое внимание на мероприятия, решение которых направлено на 

исключение эпидемических и гигиенических рисков, в том числе на подготовку 

систем водоснабжения и пищеблоков оздоровительных учреждений. 

2. Руководителям учреждений отдыха детей и подростков Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края обеспечить комплекс мер: 

срок: до начала оздоровительного сезона 

2.1 Пройти обучение по пожарно-техническому минимуму или организовать 

прохождение обучения лицами, ответственными за пожарную безопасность в 

соответствии с периодичностью, установленной приказом МЧС России от 12 декабря 

2007 г. № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам 

пожарной безопасности работников организаций»; 

2.2 Привести территорию, здания и помещения детских оздоровительных лагерей в 

пожаробезопасное состояние в соответствии с действующими нормами и правилами. 

Срок: летний период 

2.3 Обеспечить своевременное выполнение предписаний Территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в поселке городского типа 

Забайкальск и реализацию профилактических мероприятий по улучшению 

материально-технической базы учреждений отдыха детей и их оздоровления; 



2.4 Организовать подготовительную работу, направленную на комплектование 

каждого учреждения отдыха детей и их оздоровления квалифицированными 

специалистами, имеющими специальное образование и практику работы в 

учреждениях отдыха детей и их оздоровления, прошедшими гигиеническое обучение 

и медицинские осмотры в установленном порядке; 

2.5 Принять меры по своевременной подаче уведомлений в Территориальный отдел 

Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в поселке городского типа 

Забайкальск (за 2 месяца до начала деятельности учреждений отдыха  детей и их 

оздоровления)  и оформлении санитарно-эпидемиологических заключений на 

деятельность по организации отдыха и оздоровления; 

2.6  Обеспечить: 

срок: до начала оздоровительного периода 

2.6.1 бесперебойную работу систем водоснабжения, технологического оборудования  

пищеблоков; 

2.6.2 подготовку источников питьевого водоснабжения, оформление санитарно- 

эпидемиологических заключений в целях их использования для питьевого и  

хозяйственно-бытового водоснабжения; 

2.6.3 готовность территорий пляжей, рекреационных зон и наличие санитарно- 

эпидемиологических заключений для использования в рекреационных и  

оздоровительных целях; 

2.6.4 своевременное заключение договоров на проведение противоклещевых и  

дератизационных обработок территорий учреждений отдыха детей и их оздоровления 

с учетом анализа и уточнения площадей и объемов  финансирования; 

2.6.5 наличие дезинфицирующих средств, масок, бесконтактных термометров, 

рециркуляторов. 

2.7 Обратить особое внимание на:  

срок: до начала оздоровительного периода 

2.7.1 комплектование пищеблоков необходимым оборудованием, 

квалифицированным  

персоналом; на организационные меры, исключающие практику замены  

квалифицированных работников на неквалифицированных; 

2.7.2 своевременное заключение договоров на поставку продуктов питания; 

2.7.3 организацию питания детей, на обеспечение их безопасными пищевыми 

продуктами    

и на   выполнение установленных норм питания. 

2.8 Начальнику загородного военно-спортивного лагеря «Пограничник» 

(А.С.Фомина): 

2.8.1 составить смету на капитальный ремонт загородного лагеря «Пограничник»; 

Срок: октябрь 2021 года 

2.8.2 решить вопрос о переоформлении земельного участка; 

срок: до 01 ноября 2021 года 



2.8.3 составить программу развития загородного военно-спортивного лагеря 

«Пограничник». 

срок: до 01 ноября 2021 года 

3. Информацию Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 

Забайкальскому краю в поселке городского типа Забайкальск о мерах по 

улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки в летних 

оздоровительных учреждениях по итогам ЛОК», принять к сведению.  

Предложения: 

3.1.1 Сформировать на оздоровительный сезон 2022 года планы-задания, 

направленные на укрепление материально-технической базы учреждений, в том числе 

пищеблоков, а также принять меры по организации и проведению конкурсных 

процедур по закупке мебели и технологического оборудования; 

3.1.2 принять меры по обеспечению оздоровительных учреждений 

дезинфицирующими средствами, масками, бесконтактными термометрами, 

рециркуляторами в условиях сложившейся эпидемиологической ситуации; 

3.1.3 принять меры по обеспечению оздоровительных учреждений качественными 

безопасными продуктами питания в соответствии с физиологическими 

потребностями в основных пищевых веществах и энергии в условиях сложившейся 

экономической ситуации; 

3.1.4 при  составлении  примерного меню обращать внимание на обеспеченность 

рациона   питания детей овощами, фруктами, молоком, кисломолочными продуктами, 

мясом, рыбой, в т.ч. продуктами обогащенными витаминами и микронутриентами в 

соответствии с физиологическими потребностями детского организма; обеспечить 

проведение С-витаминизации третьих блюд в оздоровительных учреждениях; 

3.1.5 организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия (утренняя 

гимнастика, закаливающие процедуры, подвижные игры, лечебная физкультура, 

прогулки,  экскурсии, спортивные соревнования и т.д.); обратить внимание на 

обеспеченность спортивным инвентарем; 

3.1.6 не допускать использование водных объектов в целях питьевого и хозяйственно 

– бытового водоснабжения без  наличия санитарно- эпидемиологических заключений 

на водоисточник, специально оборудованные места в целях купания  допускать 

только при наличии санитарно-эпидемиологических заключений. 

Принять меры: 

3.2.1 по обеспечению детских оздоровительных  учреждений, в том числе 

пищеблоков необходимым холодильным и технологическим оборудованием 

(жарочные шкафы, морозильные камеры), инвентарем;  

3.2.2 по подбору и подготовке  квалифицированного персонала в оздоровительные 

учреждения, в том числе педагогов, работников пищеблоков, медицинских 

работников, имеющих опыт работы в детских оздоровительных учреждениях; 

3.2.3 по обеспечению должного контроля со стороны администрации 

оздоровительного учреждения за выполнением сотрудниками должностных 

обязанностей; 



3.2.4 по обеспечению  необходимым медицинским оборудованием для организации и 

проведения оценки эффективности оздоровления детей в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами, методическими рекомендациями, 

а именно: методические рекомендации № 01/6989-9-34 от 22.05.2009 «Оценка 

эффективности оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных 

учреждениях»;  

3.2.5 на случай возникновения аварийных и других внештатных  ситуаций 

предусмотреть оборудование резервных источников энергоснабжения; 

3.2.6 по повышению качества организации отдыха и оздоровления детей, акцентируя 

внимание всех должностных лиц на персональную ответственность при 

планировании отдыха детей за пределами региона, отправке к местам отдыха и 

обратно. 

3.2.7 обеспечить контроль  за организацией питания и обеспечением детей питьевой 

водой гарантированного качества (обеспечение бутилированной водой высшей 

категории качества), в том числе, предъявлять требования: по наличию 

технологических карт и рецептур на каждое блюдо; по наличию квалифицированных 

специалистов пищеблоков, имеющих специальное образование и практику работы в 

детских учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и 

профессиональную гигиеническую подготовку; 

3.2.8 повысить персональную ответственность педагогов, воспитателей и 

медицинских работников ЛОУ за соблюдением режимных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, в том 

числе при  проведении мероприятий на открытом воздухе в условиях повышенной 

инсоляции; 

3.2.9 уделить особое внимание по  проведению индивидуальной профилактики 

присасывания клещей посредством репеллентов; 

3.2.10 обеспечить проведение акарицидной обработки территории лагеря загородного 

типа; 

3.2.11организовать и провести работу с медицинским персоналом, закрепленным за 

ЛОУ,  о требованиях, предъявляемым к летним оздоровительным учреждениям; 

3.2.12 не допускать работу загородного и палаточного лагерей без наличия 

медицинского работника; 

3.2.13не допускать детей в загородный и палаточный лагерь без наличия заключения 

врача об отсутствии контактов с инфекционными больными, о состоянии здоровья 

детей и сведений об имеющихся прививках; 

3.2.14 усилить работу по реализации мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни детей, повышение их санитарной культуры, в целях 

профилактики инфекционных заболеваний, в том числе передающихся клещами. 

3.2.15своевременно информировать территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора  по Забайкальскому краю в  поселке городского типа Забайкальск, 

о возникающих проблемах в организации летнего отдыха детей, для своевременного 

их разрешения.  



4. МО МВД России «Приаргунский» (Е.А.Федоров) рекомендовать,  

срок: летний период 2022 года:  

4.1 на основе анализа состояния преступности несовершеннолетних в учреждениях 

отдыха детей и их оздоровления предусмотреть дополнительные меры 

профилактического характера, в том числе по предупреждению краж чужого 

имущества и самовольных уходов несовершеннолетних; 

4.2 совместно с органами исполнительной власти реализовать комплекс 

дополнительных мер по профилактике преступности, правонарушений, 

безнадзорности несовершеннолетних, защите их прав и законных интересов, в том 

числе путем организации занятости несовершеннолетних, усиления их социально-

правовой защиты;  

4.3 в целях профилактики наркомании, предупреждения и выявления фактов 

употребления наркотиков в детских оздоровительных лагерях, популяризации 

здорового образа жизни силами инспекторов по делам несовершеннолетних и других 

подразделений территориальных органов внутренних дел на муниципальном уровне в 

период июнь-август 2022 года принять участие в ежегодной антинаркотической 

акции «Летний лагерь-территория здоровья»; 

4.4 в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Подросток» ежемесячно 

проводить мероприятия, направленные на обеспечение безопасности 

несовершеннолетних, прибывающих на отдых и проведение работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. 

5. ГУЗ Приаргунская ЦРБ (Е.Н.Смирнова): 

срок: до 01 июня 2022 года 

5.1 оказать содействие в подборе медицинского персонала учреждениям отдыха детей 

и их оздоровления в 2022 году; 

5.2 обеспечить  необходимым медицинским оборудованием для организации и 

проведения оценки эффективности оздоровления детей в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами, методическими рекомендациями, 

а именно: методические рекомендации «01/6989-9-34 от22.05.2009 «Оценка 

эффективности оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных 

учреждениях», №2.4.4.0011-10 от 24.09.2010 «Методика оценки эффективности 

оздоровления в загородных стационарных учреждениях  отдыха и оздоровления 

детей»; 

5.3 организовать и провести работу с медицинским персоналом ЛОУ об оказании 

первой медицинской помощи; 

5.4 усилить работу по реализации мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни детей, повышение их санитарной культуры, в целях 

профилактики инфекционных заболеваний, в том числе передающихся клещами; 

5.5 уделить особое внимание по проведению индивидуальной профилактики 

присасывания клещей посредством репеллентов. 

6. Комитету культуры администрации Приаргунского муниципального округа 

Забайкальского края  (Н.Н.Федурина), рекомендовать: 



срок: летний период 2022 года 

6.1 продолжить практику организации летних оздоровительных площадок при домах 

культуры, библиотеках. 

7. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних: 

срок: летний период 2022 года: 

7.1 в целях профилактики наркомании, предупреждения и выявления фактов 

употребления наркотиков в учреждениях отдыха детей и их оздоровления, 

популяризации здорового образа жизни принять участие в ежегодной 

антинаркотической акции «Летний лагерь – территория здоровья»; 

7.2 в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Подросток» проводить 

мероприятия, направленные на обеспечение безопасности несовершеннолетних, 

пребывающих на отдых, и профилактику безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних. 

8. Руководителям исполнительно-распорядительных    органов муниципального 

округа, руководителям организаций, балансодержателям учреждений отдыха 

детей и их оздоровления рекомендовать: 

срок: до 20 апреля 2022 года 

8.1 В рамках подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года 

провести очистку территорий от сухой травы и горючего мусора. 

9. Главе муниципального округа Забайкальского края рекомендовать 

(Е.В.Логунов): 

срок: до 01 декабря 2021 года 

9.1 при формировании бюджета на 2022 год учесть расходы на подготовку, 

содержание учреждений отдыха детей и их оздоровления, а также софинансирования 

расходов, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей, проживающих на 

территории Приаргунского муниципального округа Забайкальского края; 

9.2 взять под особый контроль выплату заработной платы несовершеннолетним 

гражданам; 

9.3 выделить денежные средства на приобретение дезинфицирующих средств, масок, 

бесконтактных термометров, рециркуляторов, тепловизоров в условиях сложившейся 

эпидемиологической ситуации. 

10. Членам муниципальной межведомственной комиссии осуществлять контроль за 

ходом детской оздоровительной кампании в 2022 году. 

 

 



Протокол  
заседания муниципальной Межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 

в Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края 

 

п. Приаргунск                                                                          от 20 апреля 2022 года  

 

Председатель: 

 

Кайгородова                                                      -  заместитель главы 

Татьяна Викторовна Приаргунского муниципального 

 округа по социальным вопросам 

                                                                                                                                             

Присутствовали: 

 

Литвинцева - и.о.председателя комитета                     

Лидия Ивановна                                                 образования; 

Кокухина - главный специалист комитета  

Елена Анатольевна                                            образования по воспитанию и  

                                                                             дополнительному образованию; 

Федурина - председатель комитета     

Наталья Николаевна                                          культуры; 

Смирнова Елена Николаевна                          - главный врач ГУЗ  

                                                                             «Приаргунская ЦРБ» 

Ваняшкина  Лариса                                          - руководитель ГСЗН  

Валерьевна                                                          Забайкальского края 

Гибанов Александр Николаевич                     - старший  инспектор  

                                                                     ТОНД Приаргунского,           

                                                                              Калганского, Н-Заводского, 

                                                                              А-Заводского районов  УНД  

                                                                              и ПРГУ МЧС России по   

                                                                              Забайкальскому краю 

  - директор МБОУ оздоровления                                   

                                                                               детей загородного  

                                                                               военно-спортивного 

                                                                               оздоровительного лагеря 

                                                                               для подростков «Пограничник» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Повестка: 

1. О задачах межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости несовершеннолетних в 2022  году. (Т.В.Кайгородова)                                                                                              

2. О количестве несовершеннолетних, планируемых к отдыху.     

Финансирование ЛОК. (Е.А.Кокухина) 

3. Пожарная безопасность в учреждениях  отдыха и оздоровления.                                                                                            

(А.Н.Гибанов) 

4. Сопровождение ЛОК учреждениями здравоохранения.   (Е.Н.Смирнова) 

5. Об организации летнего отдыха в учреждениях культуры.  (Н.Н.Федурина) 

6. О временной трудовой занятости несовершеннолетних в летний период     

2022  года.  (Л. В. Ваняшкина) 

7. Занятость несовершеннолетних, состоящих на учете  КДН и ЗП  в ЛОК –  

    2022 . И.С.Рахманова 

8.О подготовке ЗОЛ «Пограничник» к началу летнего сезона. (А.С.Фомина)                            

 

 

Решили: 

 

20  апреля  2022 года                                                                         п. Приаргунск 

       
     Заслушав информацию руководителей учреждений, занимающихся   организацией  

летней оздоровительной кампании 2022 года,  комиссия решила: 

1. Принять информацию к сведению. 

2.  Утвердить: 

2.1  План – задание для лагерей дневного пребывания и загородного лагеря             

       «Пограничник» (приложение № 1). 

2. 2  Комплекс профилактических мероприятий, обеспечивающих санитарно   

       –    эпидемиологическое благополучие (приложение № 2). 

2.3.  Перечень документов, предъявляемых при проверке (приложение  № 3). 

2.4  Информацию о подготовке летних оздоровительных учреждений к летней   

       оздоровительной кампании 2022 года (приложение 4). 
3. Руководителям учреждений отдыха детей и подростков Приаргунского  

муниципального округа Забайкальского края обеспечить комплекс мер, 

направленных: 

- на увеличение числа детей и повышение качества предоставляемых услуг; 

- на обеспечение охраны жизни и здоровья детей; 

- на соблюдение санитарно – эпидемиологических норм и требований; 

- противопожарной защиты учреждений отдыха и оздоровления; 

- мер предосторожности при проведении массовых мероприятий, походов, экскурсий, 

купании детей, при организации трудовой деятельности, перевозок детей всеми 

видами транспорта с учетом дальности перевозок и времени суток.  

Срок исполнения: май – август 2022 года. 

4. Главам городских и сельских администраций: 

4.1 скоординировать работу и осуществлять постоянный контроль над подготовкой 

программ летнего отдыха и оздоровления на территории поселения. 

Срок исполнения: апрель – май 2022 года. 



4.2. заключить договора о совместной деятельности с государственным казённым 

учреждением «Центр занятости населения Приаргунского района» по организации 

временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в свободное от учебы время. 

5. Главам городских и сельских администраций, балансодержателям учреждений 

отдыха и оздоровления детей, руководителям учреждений отдыха детей и их 

оздоровления независимо от форм собственности: 

5.1 в рамках подготовки к весеннее - летнему пожароопасному периоду 2022 года 

провести очистку территорий от сухой травы и горючего мусора. 

5.2 провести работу по обустройству и очистке противопожарных разрывов от сухой 

травы, горючего мусора, кустарников между строениями детских учреждений.  

Ответственные: главы городских и сельских администраций, балансодержатели  

учреждений отдыха детей и их оздоровления, руководители учреждений отдыха 

детей и их оздоровления независимо от форм собственности 

Срок исполнения: до 23 апреля 2022 года 

5.3 поддерживать в работоспособном состоянии автоматические системы 

противопожарной защиты, обеспечивающие подачу светового и звукового сигналов о 

возникновении пожара с дублированием этих сигналов на пульт подразделений 

пожарной охраны без участия работников объекта. 

Ответственные: главы городских и сельских администраций, балансодержатели   

учреждений отдыха детей и их оздоровления, руководители учреждений отдыха 

детей и их оздоровления независимо от форм собственности 

Срок исполнения: постоянно в оздоровительный период 2022 года  

6. Комитету образования администрации Приаргунского муниципального 

округа (Л.И.Литвинцева),  балансодержателям учреждений отдыха и 

оздоровления детей, руководителям учреждений отдыха детей и их оздоровления 

независимо от форм собственности: 

6.1 усилить контроль за подготовкой к ЛОК – 2022 общеобразовательными 

учреждениями. 

Срок исполнения: апрель - июнь 2022 года. 

6.2 обеспечить своевременное предоставление заявки, нормативных документов на 

включение в реестр учреждений отдыха детей и их оздоровления в адрес 

Министерства образования и  науки Забайкальского края. 

Ответственные:  администрация образовательных организаций, специалист 

комитета образования. 

6.3 организовать в преддверии наступления летних каникул проведение 

дополнительных внеплановых инструктажей с учащимися и воспитанниками, а также 

сотрудниками образовательных организаций по соблюдению правил безопасности в 

различных ситуациях, в том числе при нахождении на объектах повышенной 

опасности и объектах железнодорожной инфраструктуры, при обнаружении 

подозрительных взрывоопасных предметов, включая боевые снаряды и мины, правил 

поведения на водных объектах, в транспорте, в общественных местах, соблюдению 

правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасному использованию 

бытовых приборов, обращению с огнем и т.д. с обязательным оформлением записей в  

 



классных журналах, журналах учета инструктажей; 

6.4 уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и 

здоровье детей в период летних каникул, о недопущении оставления детей без 

присмотра на водных объектах и вблизи водоемов и иных травмоопасных местах, 

представляющих угрозу жизни и здоровью детей, а также необходимости 

использования световозвращающих элементов на одежде детей и взрослых в темное 

время суток;  

6.5 усилить контроль за соблюдением требований безопасности при проведении 

производственной практики с обучающимися (воспитанниками) на территории 

образовательных организаций и за их пределами; 

6.6 принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев среди 

обучающихся (воспитанников) в летний период; 

Срок исполнения: постоянно. 

6.7 при организации летней оздоровительной кампании руководствоваться СанПиН 

2.32.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования и организации 

общественного питания населения», Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 24 марта 2021 года «О внесении 

изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 

детей и молодежи в условиях распространения ново коронавирусной инфекции 

(COVID-19): 

- руководствоваться рекомендациями о проведении дополнительных санитарно-

эпидемиологических мероприятий; 

- обеспечить организации отдыха детей и их оздоровления рециркуляторами воздуха, 

бесконтактными термометрами, антисептическими и дезинфицирующими 

средствами; 

- предусмотреть усиление медицинского контроля за состоянием здоровья 

сотрудников и детей в период проведения смен в организациях отдыха детей и их 

оздоровления; 

Срок исполнения: постоянно. 

6.8 провести совещание со специалистами, курирующими данное направление 

работы, по вопросам обеспечения соблюдения и выполнения работниками правил 

техники безопасности и охраны труда в образовательных организациях, организовать 

проведение дополнительных внеплановых инструктажей с сотрудниками 

образовательных организаций, беседы с педагогическими работниками об усилении 

ответственности за жизнь и здоровье детей; 

6.9 организовать проведение инструктажей и методических совещаний с 

педагогическими работниками, курирующими вопросы обеспечения безопасности 

обучающихся и воспитанников образовательных организаций, по порядку 



расследования и ведения учета несчастных случаев; 

6.10 принять меры по обеспечению безопасности перевозок детей к местам отдыха и 

обратно, по соблюдению техники безопасности, при этом особое внимание обратить 

на обеспечение: 

- наличия лицензии у перевозчика, на право осуществления перевозок пассажиров и 

иных лиц автобусами в соответствии с требованиями Федерального Закона от 30 

октября 2018 года № 386-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования 

деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами»; 

- прохождения в установленном порядке технического осмотра транспортных средств 

(не допускать к эксплуатации транспортные средства при наличии у них 

неисправностей, угрожающих безопасности дорожного движения); 

- проведения предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей 

транспортных средств; 

- проведения инструктажей сопровождающих лиц, обучения навыкам доврачебной 

медицинской помощи пострадавшим в ДТП; 

- укомплектованности транспортных средств тахографами, медицинскими аптечками, 

огнетушителями, знаками аварийной остановки, противооткатными упорами; 

- своевременного уведомления УГИБДД УМВД России по Забайкальскому краю не 

менее чем за 3 дня до осуществления планируемого выезда детей к месту отдыха и 

обратно в соответствии с установленным порядком (постановление правительства 

Российской Федерации от 17 декабря 2013 года №1177); 

Срок исполнения: постоянно. 

6.11 при перевозке организованных групп детей к месту проведения отдыха в первую 

очередь рассмотреть возможность доставки детей железнодорожным транспортом; 

6.12 осуществлять подвоз детей автобусами только в светлое время суток, исходя из 

интенсивности движения и соответствия дорожных условий требованиям 

безопасности в сопровождении экипажей ДПС ГИБДД: 

- скорость движения не должна превышать установленной правилами дорожного 

движения и дорожными знаками и быть не более 60 км/ч; 

- окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты; 

- режим движения колонны планируется исходя из того, что после первых 3-х часов 

непрерывного движения необходима остановка не менее 15 минут, в дальнейшем не 

реже, чем через каждые 2 часа); 

Срок исполнения: постоянно. 

6.13 при организации работы детских оздоровительных учреждений, в том числе 

загородных стационарных, с дневным и круглосуточным пребыванием детей на базе 

образовательных организаций, обеспечить безопасность пребывания детей, а также 

принять дополнительные меры по предупреждению детского травматизма, дорожно-

транспортных происшествий, в том числе посредством проведения тематических 

инструктажей и Дней безопасности с каждой сменой отдыхающих; 

Срок исполнения: постоянно. 



6.14 усилить контроль за соблюдением работниками детских оздоровительных 

учреждений, в том числе загородных стационарных, с дневным и круглосуточным 

пребыванием детей на базе образовательных организаций, инструкций по охране 

труда и технике безопасности при проведении занятий по спортивным и подвижным 

играм, а также спортивных соревнований; 

Срок исполнения: постоянно.  

6.15 при возникновении несчастных случаев, связанных с травматизмом 

обучающихся (воспитанников) или работников и иных чрезвычайных происшествиях, 

незамедлительно информировать о случившемся экстренные службы, а также 

Комитет образования администрации Приаргунского МО (тел. 2-10-47); 

6.17 создать условия для обеспечения жизнедеятельности и здоровья детей, особое 

внимание при этом уделив организации полноценного питания детей, соблюдению 

требований пожарной и антитеррористической безопасности в организациях отдыха и 

оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 

содержанию и организации режима загородных стационарных организаций отдыха и 

оздоровления детей; 

6.18  при проведении массовых мероприятий не допускать разведения костров; 

6.19 организовать круглосуточное дежурство обслуживающего персонала, а также 

обеспечить охрану общественного порядка и безопасность детей в детских 

оздоровительных учреждениях, в том числе загородных стационарных, с дневным и 

круглосуточным пребыванием детей на базе образовательных организаций; 

6.20 обеспечить контроль за соблюдением правил безопасности при проведении 

походов, экскурсий с обучающимися (воспитанниками), в том числе при 

передвижении за территорию субъекта; 

6.21 директорам общеобразовательных учреждений провести разъяснительную 

работу с персоналом и учащимися по соблюдению ФЗ № 15 от 23.02.2013 года «Об 

охране здоровья граждан от  воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака»; 

Срок: постоянно. 

6.22 директорам общеобразовательных организаций, начальникам лагерей обратить 

особое внимание на посещаемость детей. Принять соответствующие меры по 

обеспечению 100 % посещаемости;  

Срок исполнения: во время работы ЛДП. 

6.23 в целях оптимального использования времени рекомендовать начальникам 

лагерей перенести приемку детей в лагерь на 10 – 11 часов утра; 

Срок исполнения: во время работы ЛДП. 

6.24 в программы по летнему отдыху включить цикл мероприятий, посвященных 

«Году культурного наследия народов России», объявленного Президентом 

Российской Федерации, в рамках акции «Летний лагерь – территория здоровья», 

безопасности.  

Срок исполнения: март-август 2022 года. 

6.25  в рамках работы летних оздоровительных лагерей, организовать сдачу норм 

ГТО. Срок исполнения: июнь – август 2022 года. 

6.26 использовать в работе инновационные, малозатратные  формы организации 

отдыха и оздоровления.  



Срок исполнения: июль – август 2022 года. 

6.27 принять меры, направленные на обеспечение охраны жизни и здоровья детей и 

подростков в период летних каникул 2022  года. 

7. Обеспечить контроль за организацией питания и обеспечением детей питьевой 

водой гарантированного качества, в том числе, предъявлять требования: 

7.1 по наличию технологических карт и рецептур на каждое блюдо; 

7.2 обязательному присутствию медицинских работников при закладке основных 

продуктов и сырья; 

7.3 по наличию квалифицированных специалистов пищеблоков, имеющих 

специальное образование и практику работы в детских учреждениях, прошедших 

предварительные медицинские осмотры и профессиональную гигиеническую 

подготовку; 

7.4 по обеспечению детских оздоровительных учреждений, в том числе пищеблоков 

необходимым холодильным и технологическим оборудованием, инвентарем, а также 

резервными системами горячего водоснабжения; 

7.5 на случай возникновения аварийных и других внештатных ситуаций 

предусмотреть оборудование резервных источников энергоснабжения; 

7.6 повысить персональную ответственность педагогов, воспитателей и медицинских 

работников ЛОУ за соблюдением режимных мероприятий, направленных на 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, в том числе при 

проведении мероприятий на открытом воздухе в условиях повышенной инсоляции; 

7.7 своевременно информировать территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Забайкальскому краю, в поселке городского типа Забайкальск, о 

возникающих проблемах в организации летнего отдыха детей, для своевременного их 

разрешения; 

7.8 по повышению качества организации отдыха и оздоровления детей, акцентируя 

внимание всех должностных лиц на персональную ответственность при 

планировании отдыха детей за пределами региона,  отправке к местам отдыха  и 

обратно; 

7.9 до открытия детских оздоровительных лагерей, в рамках оздоровительной 

кампании 2022 года, провести в специализированных учебных заведениях обучение 

по пожарно-техническому минимуму руководителей учреждений; 

7.10 провести работу по оборудованию спальных корпусов детских оздоровительных 

учреждений автоматической пожарной сигнализацией, обеспечивающей подачу 

светового и звукового сигналов о возникновении пожара с дублированием этих 

сигналов на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта; 

7.11 сформировать на оздоровительный сезон 2022 года планы-задания по подготовке 

летних оздоровительных учреждений, обеспечивающих санитарно-

эпидемиологическое благополучие в детских оздоровительных учреждениях. 

Обратить особое внимание на мероприятия, решение которых направлено на 

исключение эпидемических и гигиенических рисков, в том числе на подготовку 

систем водоснабжения и пищеблоков оздоровительных учреждений; 



Срок исполнения: апрель 2022 

7.12 перед началом оздоровительного сезона сотрудникам, поступающим на работу 

на пищеблок, пройти однократное лабораторное обследование с целью определения 

возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии в 

оздоровительных организациях для детей; 

7.13 согласно Приказу №302 пройти профосмотр работникам летних 

оздоровительных площадок для получения допуска к работе. 

Срок исполнения: согласно графика 

8. Директору военно – спортивного лагеря «Пограничник» (О.О.Фирсова) в срок 

до 20.05.2022  представить в Межведомственную комиссию программу работы лагеря 

в летний период 2022  года. 

8.1 провести мероприятия по организации дератизации и дезинсекции на территории 

оздоровительных учреждений, по проведению аккарицидной обработки против 

клещей, территории и прилегающей к ней МБОУ оздоровления детей загородный 

военно-спортивный оздоровительный лагерь для подростков «Пограничник» перед 

открытием в соответствии с требованиями законодательства; 

8.2 для заключения договоров с поставщиками пищевых продуктов, в первую очередь 

учитывать требования действующих санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов; 

8.3  пищевые продукты, поступающие на пищеблок, должны соответствовать 

требованиям санитарных правил и нормативов, единых санитарно-

эпидемиологических и гигиенических требований к товарам, подлежащим санитарно-

эпидемиологическому надзору (контролю) утвержденных Решением Комиссии  

таможенного союза от 28.05.2010 №299; 

8.4 не допускать включение пищевых продуктов, которые не разрешается принимать 

и использовать в питании детей в оздоровительных учреждениях в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормативами; 

8.5 при выборе ассортимента пищевых продуктов отдавать предпочтение пищевым 

продуктам, обогащенным витаминами, микронутриентами; 

8.6 рассмотреть вопрос о формировании перечня мероприятий для включения их в 

перспективные планы по улучшению материально-технической базы летних 

оздоровительных учреждений, с учетом выданных предписаний о проведении 

дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий 

балансодержателям. 

8.7 С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детей в 

МБОУ оздоровления детей загородный военно-спортивный оздоровительный 

лагерь для подростков «Пограничник»: 

8.7.1считать приоритетной задачей обеспечение детей в оздоровительном учреждении 

безопасным и физиологически полноценным питанием, как основы укрепления 

здоровья детей и эффективности оздоровления; 

8.7.2 обеспечить реализацию мер, исключающих организационные, материально-

технические причины, способствующие формированию эпидемических рисков при 

организации питания и поставках пищевых продуктов; 



8.7.3 проработать вопрос, с учетом районных особенностей и химического состава 

питьевой воды, об обеспечении оздоровительного учреждения питьевой водой, 

соответствующей гигиеническим нормативам; 

8.7.4 усилить контроль за своевременным проведением противоклещевых обработок 

территорий оздоровительных учреждений; 

8.7.5 обеспечить обследование персонала организаций отдыха и оздоровления детей 

на норо- и ротавирусы (не менее 3-х человек) 

9. Рекомендовать балансодержателям учреждений отдыха детей и их 

оздоровления, руководителям учреждений отдыха детей и их оздоровления, 

независимо от формы собственности: 

9.1 осуществлять контроль за качеством используемой питьевой воды, своевременно 

проводить ревизию имеющихся источников и систем водоснабжения, используемых в 

целях питьевого, хозяйственно-бытового назначения; 

9.2 осуществлять тщательный контроль за технологией приготовления блюд, 

проводить анализ организации питания; 

9.3 при формировании персонала учреждений отдыха детей и их оздоровления перед 

каждой сменой уделять особое внимание на наличие специального образования у 

сотрудников пищеблока и результатов медицинского осмотра, включая исследования 

на возбудителей ОКИ, бактериологических и вирусологических исследований; 

9.4 осуществлять контроль за соблюдением санитарно- эпидемиологического режима 

и технологии приготовления блюд на пищеблоках; 

9.5 принять меры по приведению питания отдыхающих детей в учреждениях отдыха 

детей и их оздоровления в соответствии с гигиеническими требованиями. 

Ответственные: балансодержатели учреждений отдыха детей и их оздоровления 

Срок исполнения: оздоровительный период 2022 года 

9.6 провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности с 

обслуживающим персоналом детских лагерей, отработки практических тренировок 

по эвакуации в случае пожара или чрезвычайной ситуации; | 

9.7 провести работу по приведению в соответствие требований пожарной 

безопасности учреждений отдыха и оздоровления детей; 

9.8 предусмотреть альтернативные способы связи с подразделениями пожарной 

охраны (радиосвязь, спутниковая и т.п.) 

Ответственные: балансодержатели учреждений отдыха детей и их оздоровления 

Срок исполнения: июнь-август 2022 года 

10. Руководителям учреждений отдыха детей и подростков Приаргунского 

муниципального округа обеспечить комплекс мер, направленных на повышение 

эффективности оздоровления детей и подростков в летний период 2022 года: 

10.1 деятельность оздоровительных учреждений осуществлять при условии 

соответствия их требованиям настоящих санитарных правил, а также при наличии 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, 

осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-

эпидемиологическим требованиям; 

10.2 при составлении примерного меню обращать внимание на обеспеченность 

рациона питания детей овощами, фруктами, молоком, кисло-молочными продуктами, 



мясом, рыбой, в т.ч. продуктами обогащенными витаминами и микронутриентами в 

соответствии с физиологическими потребностями детского организма; 

10.3 обеспечить проведение С-витаминизации третьих блюд в оздоровительных  

 учреждениях; 

10.4 не допускать использование водных объектов в целях питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения и при оборудовании мест для купания детей учитывать 

требования действующих санитарных правил и норм, использование водных объектов 

в целях купания допускать только при наличии санитарно-эпидемиологических 

заключений; 

10.5 при планировании летней оздоровительной кампании 2022 года принять меры по 

устранению недостатков и нарушений, имевших место при проведении 

оздоровительной кампании 2021 года;  

10.6 выполнить в установленные сроки предписания, выданные специалистами 

Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю и его территориальных 

отделов; 

10.7 предпринять исчерпывающие меры для подготовки лагерей к летнему 

оздоровительному сезону 2022 года, с учетом всех выдвигаемых требований к 

безопасному пребыванию детей; 

10.8 обеспечить укомплектованность детских оздоровительных лагерей 

квалифицированными медицинскими, педагогическими кадрами, работниками 

пищеблоков, имеющих специальное образование и практику работы в детских 

учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и 

профессиональную гигиеническую подготовку и аттестацию; 

10.8 обеспечить максимально возможную наполняемость смен в учреждениях отдыха 

и оздоровления детей в течение летнего периода; 

10.9 обеспечить должный контроль со стороны администрации оздоровительного 

учреждения за выполнением сотрудниками должностных обязанностей; 

10.10 организовать физкультурно-оздоровительные мероприятия (утренняя  

гимнастика, закаливающие процедуры, подвижные игры, лечебная физкультура, 

прогулки, экскурсии, спортивные соревнования и т.д.). 

11. Руководителям общеобразовательных организаций закрепить ответственных 

специалистов по взаимодействию с ГКУ ЦЗН Приаргунского муниципального округа. 

Обязать социальных педагогов  образовательных организаций своевременно 

оформлять документы для трудоустройства несовершеннолетних.  

Срок исполнения: февраль-август 2022  года. 

12.  Приаргунскому отделу ГКУ «КЦЗН» Забайкальского края (Л.В.Ваняшкина) 

12.1 для трудоустройства несовершеннолетних через ГКУ «Центр занятости 

населения Приаргунского района» первоочередное право отдавать подросткам из 

малоимущих и социально – опасных семей, состоящим на учетах КДН и ЗП, ПДН МО 

МВД «Приаргунский». 

Срок исполнения: в течение 2022  года. 

12.2 предусмотреть выплату материальной поддержки трудоустроенным гражданам, в 

соответствии с заключенными договорами. 



12.3 проводить профориентационную работу среди несовершеннолетних в рамках 

взаимодействия с Комитетом культуры через участие в работе лагерей и площадок на 

территории пгт. Приаргунск – охватить не менее 50 несовершеннолетних.  

13. Комитету культуры администрации Приаргунского муниципального округа 

(Н.Н.Федурина) обеспечить организационно – методическое руководство 

проведением специализированных смен художественно – эстетического направления, 

организовать работу детских площадок, передвижных библиотек и художественных 

выставок в лагерях; создать условия для активного отдыха детей, подростков в 

учреждениях культуры 

Срок исполнения: каникулярный период, в том числе в вечернее время – июль-

август 2022  года. 

14. Комитету по финансам администрации Приаргунского муниципального 

округа (Е.М.Колесникова) предусмотреть финансовые средства на оплату труда 

несовершеннолетних граждан, работающих в администрациях сельских поселений. 

15. ГУЗ Приаргунская ЦРБ (Е.Н.Смирнова): 

15.1 рекомендовать издать приказ о закреплении фельдшеров за лагерями дневного 

пребывания, загородного военно – спортивного лагеря «Пограничник» с четким 

графиком работы и выполняемыми должностными обязанностями.  

Срок исполнения: май  2022   года. 

15.2 рекомендовать возложить согласно  приказа ответственность на медицинских 

работников ГУЗ «Приаргунская ЦРБ» за оформление документов на детей и 

проведение профилактической работы в лагерях дневного пребывания, загородном 

военно-спортивном лагере «Пограничник», во время работы лагерей. 

15.3 рекомендовать проучить 1 – 2 специалистов для работы в загородном военно – 

спортивном лагере «Пограничник».  

Срок исполнения: 2022 год. 

15.4 обеспечить  необходимым медицинским оборудованием для организации и 

проведения оценки эффективности оздоровления детей в соответствии с 

действующими санитарными правилами и нормами, методическими рекомендациями, 

а именно: методические рекомендации «01/6989-9-34 от 22.05.2009 «Оценка 

эффективности оздоровления детей и подростков в летних оздоровительных 

учреждениях», №2.4.4.0011-10 от 24.09.2010 «Методика оценки эффективности 

оздоровления в загородных стационарных учреждениях  отдыха и оздоровления 

детей»; 

15.5 организовать и провести работу с медицинским персоналом ЛОУ, об оказании 

первой медицинской помощи; 

15.6 усилить работу по реализации мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни детей, повышение их санитарной культуры, в целях 

профилактики инфекционных заболеваний, в том числе передающихся клещами; 

15.7 уделить особое внимание по проведению индивидуальной профилактики 

присасывания клещей посредством репеллентов. 

16. МО МВД России «Приаргунский» (Е.А.Федоров):  

16.1 в целях профилактики наркомании, предупреждение и выявление фактов 

употребления наркотиков в детских оздоровительных лагерях, популяризации 



здорового образа жизни силами инспекторов по делам несовершеннолетних и других 

подразделений территориальных органов внутренних дел на муниципальном уровне 

принять участие в ежегодной антинаркотической акции «Летний лагерь-территория 

здоровья». 

Срок исполнения: в период июнь-август 2022 года 

16.2 в рамках оперативно-профилактического мероприятия «Подросток» проводить 

мероприятия, направленные на обеспечение безопасности несовершеннолетних, 

прибывающих на отдых, и проведение работы по профилактике безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

Срок исполнения: в период июнь-август 2022 года 

17. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю: 

17.1 обеспечить межведомственное взаимодействие на всех этапах проведения 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий. 

17.2 обеспечить контроль за выполнением  рекомендаций, предписаний, выданных в 

ходе контрольно-надзорных мероприятий в период оздоровительной кампании 2020 

года, за прохождением медицинских осмотров работников оздоровительных 

учреждений и лабораторных обследований работников загородных оздоровительных 

учреждений на носительство возбудителей острых кишечных инфекций вирусной 

этиологии. 

Срок: постоянно в оздоровительный период 2022 года 

Ответственные: Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю в п.Забайкальск. 

18. Главе Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

(Е.В.Логунов): 

18.1 обеспечить софинансирование расходов, связанных с организацией отдыха и 

оздоровления детей, проживающих на территории Приаргунского муниципального 

округа; 

18.2 взять под особый контроль выплату заработной платы несовершеннолетним 

гражданам; 

19. Членам муниципальной межведомственной комиссии осуществлять контроль за 

ходом детской оздоровительной кампании в 2022 году. 

 

 
 

 



Протокол  

заседания муниципальной Межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 

в Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края 

 

п. Приаргунск                                                                    от 25 мая 2022 года  

 

Председатель: 

Кайгородова                                                      -  заместитель главы 

Татьяна Викторовна     Приаргунского муниципального 

     округа по социальным вопросам 

                                                                                                                                             

Присутствовали: 

Литвинцева  - и.о. председателя комитета                     

Лидия Ивановна                                                 образования; 

Кокухина  - главный специалист комитета  

Елена Анатольевна                                            образования по воспитанию и  

                                                                             дополнительному образованию; 

Федурина  - председатель комитета     

Наталья Николаевна                                          культуры; 

Смирнова Елена Николаевна                           - главный врач ГУЗ  

                                                                              «Приаргунская ЦРБ» 

Ваняшкина  Лариса                                           - руководитель ГСЗН  

Валерьевна                                                          Забайкальского края 

Григорьев  Максим Анатольевич                    - заместитель начальника  

                                                                    МО МВД России            

                                                                             «Приаргунский»                                        

Фирсова Ольга Олеговна  - директор МБОУ оздоровления                                   

                                                                              детей загородного  

                                                                              военно-спортивного 

                                                                              оздоровительного лагеря 

                                                                              для подростков «Пограничник» 

 Голубева Наталья Владимировна                    - директор ГУСО ПКЦСОН      

                                                                              "Солнышко". 
                                                                                                       
 

 

 

 

 



Дата: 25 мая  2022 года                            Время проведения:  09 часов 

 

Повестка: 

 

1. Организация и готовность учреждений отдыха и оздоровления  к летней  

    оздоровительной кампании 2022.             

                                                                     Л.И.Литвинцева, О.О.Фирсова 

2. Организация безопасного пребывания детей на территории учреждений  

    отдыха и оздоровления в Приаргунском муниципальном округе. 

                                                                                              М.А.Григорьев 

3. Сопровождение ЛОК учреждениями здравоохранения, обследование     

    персонала лагерей дневного пребывания на COVID-19.     

                                                                                              Е.Н.Смирнова 

4. Занятость несовершеннолетних, состоящих на учетах КДН и ЗП  в    

    ЛОК - 2022                                                                       И.С.Рахманова 

5. Организация летнего отдыха воспитанников ГУСО ПКЦСОН  

    "Солнышко"                                                                      Н.В.Голубева 

      

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Решение  

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, 

занятости детей и подростков 

 

  25 мая   2022 года                                                                           п. Приаргунск 

 

Заслушав информацию руководителей учреждений, занимающихся   

организацией  летней оздоровительной кампании 2022 года в Приаргунском 

муниципальном округе Забайкальского края,  комиссия решила: 

1. Принять информацию к сведению. 

2. Главам (руководителям) городских и сельских администраций: 

2.1 принять исчерпывающие меры по недопущению снижения охвата детей 

различными формами отдыха и оздоровления, а также сокращения сети  организаций  

отдыха детей и их оздоровления; 

2.2 предусмотреть формы организованной занятости детей в случае не 

функционирования организаций отдыха детей и их оздоровления в отдельных  

поселениях; 

 2.3 организовать работу по трудоустройству подростков на летний период, обеспечив 

при этом право приоритетности для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, подростков, состоящих на различных формах профилактического учета; 

2.4 в целях вовлечения несовершеннолетних детей в систематические занятия  

физической культурой и привития навыков самостоятельной организации досуга на  

территории городских и сельских поселений  провести акцию «Игры нашего двора». 

Срок исполнения: летний период  2022 года 

3.  Комитету образования администрации Приаргунского муниципального 

округа (и.о. председателя комитета образования Л.И.Литвинцева)  

3.1 организовать и провести  приемку организаций отдыха детей и их оздоровления  

согласно графику 

Срок исполнения:  до 30 мая 2022 года; 

3.2  активизировать работу по профилактике правонарушений несовершеннолетних,        

принять дополнительные меры по усилению воспитательной и профилактической 

работы с подростками, организации их досуга;  

3.3 обеспечить охват оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

3.4 своевременно представлять информацию о передвижении организованных  групп 

детей железнодорожным транспортом в летний период в Забайкальское ЛУ МВД 

России на транспорте (с указанием численности группы, вида транспорта, даты 

выезда и прибытия, маршрута следования, старшего группы и его контактного 

телефона); 

3.5 организовать проверку выполнения образовательными организациями дорожных 

карт       деятельности  в летний период 

Срок исполнения:  в течение летнего периода; 

3.6 принять исчерпывающие меры для устранения замечаний по вопросу обеспечения 

пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

Срок исполнения: до 05 июня 2022 года 



4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Приаргунского 

муниципального округа Забайкальского края (ответственный секретарь 

И.С.Рахманова)  совместно с образовательными  организациями 

(администрация ОО): 

4.1 заблаговременно провести работу по информированию родителей подростков,       

состоящих на профилактическом учете, о возможных вариантах бесплатного и 

платного отдыха и оздоровления в летний период;  

4.2 провести встречи с несовершеннолетними с целью адресного информирования об       

услугах в округе содействия занятости (отдыха, оздоровления, трудоустройства); 

Срок исполнения: до 01 июня 2022 года 

4.3 в случае поступления информации в отношении несовершеннолетних, 

являющихся       воспитанниками детских домов, а также ранее обучающихся в 

спецшколах закрытого типа Забайкальского края, имеющих татуировки  с 

криминальной символикой, заслушать руководителей учреждений на заседании  

комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав Приаргунского 

муниципального округа  Забайкальского края «О проводимой работе с 

несовершеннолетними, направленной на недопущение распространения 

криминальной  идеологии». 

Срок исполнения: до 31.12.2022 года 

5. Балансодержателям организаций отдыха детей и их оздоровления  независимо 

от формы собственности: 

5.1 при подготовке и организации деятельности учреждений в летний период 

учитывать рекомендации информационного письма «О мероприятиях перед началом 

работы ЛОУ в 2022 году» от 29 апреля 2022 года № 75-00-05/1092046-2022; 

5.2 обеспечить максимально возможную наполняемость смен в учреждениях  отдыха 

детей и их оздоровления в летний период; 

5.3 подготовить информационные стенды, плакаты, памятки  с иллюстрациями и       

рекомендациями с целью информирования сотрудников учреждения и детей о  

действиях        при возникновения чрезвычайных ситуаций; обеспечить  наличие 

телефонов дежурной         части, участковых уполномоченных полиции и инспекторов 

по делам несовершеннолетних; 

5.4 обеспечить укомплектованность организаций отдыха детей и их оздоровления       

квалифицированными медицинскими, педагогическими кадрами, работниками  

пищеблоков, имеющих специальное образование и практику работы в детских 

учреждениях, прошедших предварительные медицинские осмотры и 

профессиональную  подготовку и аттестацию; 

5.4 принять меры по повышению качества услуг, предоставляемых организациями 

отдыха       детей и их оздоровления. 

Срок исполнения: летний период 2022 года 

5.5 принять исчерпывающие меры для устранения замечаний по вопросу обеспечения 

пожарной безопасности в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

Срок исполнения: до 01 июня 2022 года 

6. Приаргунскому  отделу  ГКУ "Краевой центр занятости населения"   



Забайкальского края  (Л.В. Ваняшкина) 

6.1 обеспечить трудовую занятость подростков, состоящих на различных видах ухода 

(КДНиЗП, ПДН), в летнее (каникулярное) время.  

Срок исполнения: до 01 июня 2022 года; 

6.2 уделить особое внимание при устройстве на квотируемые рабочие места 

несовершеннолетних таких категорий как несовершеннолетние из многодетных семей,       

несовершеннолетних, где один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы или 

где единственный родитель является безработным. 

7. МО МВД России «Приаргунский» (Е.А.Федоров) 

7.1 разработать план организационно-практических мероприятий среди  

несовершеннолетних в       рамках летней оздоровительной кампании 2022 года с 

целью  проведения профилактической работы по предупреждению правонарушений и 

преступлений, как среди несовершеннолетних, так и в отношении их, направленные  на 

выявление подростков, склонных к употреблению спиртных напитков, наркотических 

средств, предупреждения правонарушений и преступлений, несчастных случаев, 

самовольных уходов  несовершеннолетних, экстремизма и терроризма, наркомании и 

алкоголизма в подростковой   среде; 

7.2 провести на территории округа оперативно-профилактические мероприятия 

«Подросток»,  антинаркотическую акцию «Летний лагерь-территория здоровья» с 

целью активизации профилактической работы с детьми в летний период по 

профилактике противоправного поведения несовершеннолетних, предупреждения и 

выявления фактов детской безнадзорности, защите их прав и законных интересов, 

профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ, 

алкогольной продукции среди несовершеннолетних в летних лагерях, популяризации  

здорового образа жизни и формирования негативного отношения подростков к 

наркотикам; 

8. ГУЗ Приаргунская ЦРБ (Е.Н.Смирнова) 

8.1 организовать контроль за соблюдением Порядка оказания медицинской помощи           

несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха согласно           

приказу Минздравсоцразвития России от 16.04.2012 года № ЗбЗн «Об утверждении           

Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления           

и организованного отдыха» в летних оздоровительных учреждениях, находящихся на          

территории обслуживания, независимо от формы собственности, в соответствии с           

реестром учреждений отдыха детей и их оздоровления Забайкальского края. 

9. Участникам и членам межведомственной комиссии 

9.1 представить в межведомственную комиссию план-график проведения во время 

смен профилактических мероприятий в лагерях дневного пребывания, загородном 

военно-спортивном лагере «Пограничник».  

Срок исполнения: до 01 июня 2022 года 

9.2 назначить ответственных за летний период и еженедельно представлять           

информацию на секретаря межведомственной комиссии Е.А.Кокухину (телефон 2-10-         

47, электронный адрес roo_priargunsk@mail.ru) 

roo_priargunsk@mail.ru


Срок исполнения: еженедельно. 

 

 


